

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 223
सोमवार, 25 नवम्बर, 2024 / 4 अग्रहायण, 1946 (शक)

पूर्वोत्तर क्षेत्र में ईएसआईसी अस्पताल और चिकित्सा महाविद्यालय

223. श्री प्रद्युमन बोरदोलोईः

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पूर्वोत्तर क्षेत्र (एनईआर) में ईएसआईसी अस्पतालों का ब्यौरा क्या है और विगत पांच वर्षों के दौरान वर्ष-वार कितने रोगियों का उपचार किया गया;
- (ख) क्या कर्मचारी राज्य बीमा निगम का पूर्वोत्तर क्षेत्र में और अधिक ईएसआईसी अस्पताल स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) ईएसआईसी चिकित्सा महाविद्यालय की स्थापना के लिए स्थान के चयन संबंधी प्रक्रिया क्या है;
- (घ) क्या सरकार को पूर्वोत्तर क्षेत्र में ईएसआईसी चिकित्सा महाविद्यालय स्थापित करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (ड) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क): पूर्वोत्तर क्षेत्र में कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) अस्पतालों का ब्यौरा और वर्ष 2019-20 से वर्ष 2023-24 के दौरान इलाज कराने वाले रोगियों की संख्या अनुबंध में संलग्न है।

(ख): ईएसआईसी किसी विशेषक्षेत्र के भीतर निश्चित मानदंडों/बीमित व्यक्ति (आईपी) के संख्या के मानदंडों के आधार पर नए ईएसआई अस्पतालों की स्थापना के लिए अनुमोदन प्रदान करता है। ईएसआईसी ने पूर्वोत्तर क्षेत्र में सिक्किम में रंगपो और त्रिपुरा में अगरतला के श्यामलीबाजार में 100 बिस्तरों वाले दो अस्पतालों की स्थापना के लिए सैद्धांतिक अनुमति दे दी है।

(ग): मेडिकल कॉलेज स्थापित करने के लिए स्थान का चयन करने हेतु राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग द्वारा जारी दिशा-निर्देशों का अनुपालन किया जाता है।

(घ) और (ड): ईएसआईसी को असम के गुवाहाटी के बेलटोला में ईएसआईसी मेडिकल कॉलेज स्थापित करने का प्रस्ताव प्राप्त हुआ है।

‘पूर्वोत्तर क्षेत्र में ईएसआईसी अस्पताल और चिकित्सा महाविद्यालय’ के संबंध में श्री प्रद्युम्न बोरदोलोई द्वारा दिनांक 25.11.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 223 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पूर्वोत्तर क्षेत्र में ईएसआईसी अस्पतालों और पिछले पांच वर्षों के दौरान इलाज किए गए रोगियों की संख्या द्यौरा

क्र. सं.	राज्य	अस्पताल का नाम	स्वीकृत बिस्तर	पिछले पांच वर्षों के दौरान इलाज किए गए रोगियों की संख्या				
				2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	असम	ईएसआईसी अस्पताल, बेलटोला, गुवाहाटी	85	215472	132522	174585	232826	218702
2.	असम	ईएसआईसी अस्पताल, तिनसुकिया	100	ईएसआईसी द्वारा राज्य सरकार से दिनांक 11.03.2022 को अधिगृहीत		1407	10406	
